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Hirdetés díjszabás szerint.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos: Baranyay Laios.

A kereskedelmi
alkalmazottak a nagyközönség 
rabszolgái főnökeikkel együtt. 
Kora reggel az üzlet pultja 
mellé kell állniok s késő estig 
ott robotolnak, hogy minden 
időben szolgálatunkra legye
nek. Minden hétfő reggel kez
dődik a robotjuk s vasárnap 
délig tart, nem egyszer még a 
pár órás vasárnapi délután sem 
az övék, akkor is munkában 
kell lenniök. A kereskedő úgy
szólván sohsem lehet a csa
ládjáé, a társadalomé, illetve 
mindig a társadalomé, de csak 
mint kiszolgálója. A kereske
dőnek nincs ideje — és ez 
egyike a legnagyobb viszás- 
ságnak — hogy vallási köte
lességeinek is eleget -tehessen, 
mert neki akkor is, mikor pol
gártársa imádkozni mehet, a 
közönséget kell lesnie az üz
letben. Szóval a kereskedőnek 
mindig kereskedőnek kell len
nie, nem azért ugyan, mert a 
társadalmi berendezkedés ezt 
feltétlenül megkívánja, mintha 
ezen nem lehetne változtatni, 
a kizárólagos ok a rossz szo
kás, a közönség ferde neve
lése, amelyet hozzászoktattak 
ahhoz, hogy neki minden idő
ben rendelkezésére álljanak.

Különösen a kereskedelmi 
alkalmazottak érzik ennek 
nyomasztó súlyát, akiknél iga
zán ünnepi számba megy' egy 
kis szabad lélegzés, az a rövid 
kis vasárnapi délután, amely- 
édes kevés arra, hogy egv 
heti robotm^mkát kipihenhes- 
sennek alatta.

Évekkel ezelőtt már mozgal
mat indítottak a teljes vasár
napi munkaszünetért. A moz
galom elakadt,- elaludt, kátyúba 
került, semmisem lett belőle. 
Most újból felébresztették s is
mételten -kérnek.

Nem hinnők, hogy- főnökeik

részéről akadályba ütköznék 
az óhaj, hiszen ennek keresz
tülvitele nekik is ép,oly. üdvös 
és jó lenne. Anyagi károsodás
ról pedig szó sem lehetne, ínért 
a közönség hamar beleélné 
magát az uj rendszerbe s szük

ségleteit hétköznapokon' sze
rezné be.

Ide tehát csak egy kis jó 
akarat és kollegiális összetar
tás kell, mindjárt megoldódott, 
a teljes vasárnapi üzletzárás. 
Remérr?T h e *v meg is lesz.

4  V i t a  g  h á b o r ú *
Küzdelem Lembergért.

Galícia fővárosa újra tö rté 
nelmi jelentőséghez jutott. A 
szeptemberi nagy napok feléled
nek, de viszájukban, és amit

számbeli túlereje miatt, azt most 
visszaszerezzük vérrel, vas
sal, vitézséggel. Lemberg jó
formán már a mienk. Amint 
visszahódítottuk az orosztól 
Csernovitzot és Przemyslt és a 
galíciai helységednek és váro
soknak egész sorozatát, úgy 
visszavesszük tőle Lemberget is. 
Az oroszok ideig óráig érvényes 
hódításukból mit sem tudtak 
megtartani és ez nemcsak tak
tikai, hanem politikai bukásukat 
is jelenti. A nép sehol többó 
nem tart, nem fél az orosztól, 
az ő hatalma pedig csak odáig 
ér, ameddig a népek félelme. Az. 
orosz politika súlyos hibája volt 
ez a háború és a galíciai had
járatban bukott meg taktikailag 
is az ő seregük. Merjük m on
dani, hogy egyetlen hadjáratban 
nem pazaroltak még annyi em
bert, mint amennyit pazaroltak 
Galíciáért, helyesebben Galíciá
nak csak egy részéért, amit, ha 
meg is tarthattak volna, az ő 
óriási birodalm uk sorsa ezzel 
nem változott volna. Halottak
ban, sebesültekben, foglyokban 
rengeteg sokat, aránytalanul so
kat vesztettek Galíciában, és igy 
Galícia tulajdonképpen véres le
vezető csatornájává vált a fö 
lösleges és céltalan nagy ember- 
tartaléknak.

Bukásuk teljességét Lemberg 
visszavétele fogja meghozni. 
Most jnár igazán nem tudják, 
hogy miért harcolnak, miért 
dolgoznak, miért véreznek. Amit 
megszereztek hónapok alatt, azt 
elvesztik hetek alatt és a bér

egyáltalában nincsen arányban 
a küzdelemmel. A szövetséges 
seregek hősies és nagyszerű 
munkája megfosztja az oroszt 
mindattól az előnytől, amit a

akkor elveszítettünk az e llenség j^zám beli fölény adhatott nekik
eddig.

A szövetséges csapatok 
üldözés közben egészen Zol- 
kiev elé, Lem berg közelébe 
és a várostól délre, egészen a 
Szerek patakig nyomultak előre, 

d Az e vonalon álló orosz erőket 
m indenütt támadjuk.

Mackensen vezérezredes had
seregei Lem bergért és Zolkiev- 
órt küzdenek. Ravaruszka m ár 
birtokunkban van. A Ravarusz- 
kától nyugatra tegnap, német 
csapatok megtámadták és, visz- 
szavertók az ellenséget.

Az olasz támadás.
A junius 20-ára virradó éjjel 

vitéz csapataink Plavánál ismét 
visszaverték az olaszok két tá
madását. Itt egy olasz tiszt f i 
llér lobogóval és egy kürtössel 
jelent meg állásaink előtt, hogy 
egy dandárparancsnok kérését 
adja elő. Mivel e személyek nem 
voltak képesek.magukat Írásbeli 
meghatalmazással, mint parla
m enterek igazolni, elfogtuk őket 
és most hadifoglyok.

A Krntöl ‘ északnyugatra az 
ellenséget egy nyereg-állásból 
kivertük, miközben a debreceni 
honvódgyalogezred osztagai kü
lönösen kitüntették magukat. 
Nehéz tüzérségünk sikeresen 
avatkozott bele a hegyi harcba.

A karintiai határon az ellen
ség a Plöckentől keletre m int 
mindig, sikertelenül támadt.

A tiroli határterületen nem 
történt jelentős esemény. Az 
olaszok nehéz tüzérségének az 
erődeinkre való tüzelése semmi 
eredményt sém iért el.

Junius 19-ón egy torpedó- 
müvünk eredménnyel lőtte a 
monopolii tartályokat és kikötői 
telepeket haditengerészeti légi 
járómüveink bombákkal kárt 
tettek a barii és brindisii állo
másokban.

A franciák
elkeseredetten folytatják táma
dásaikat. A német csapatok v i
tézül állják a harcot, amelyben 
a franciáknak súlyos vesztesé
geik vannak.

HOGY ÉLNEK
NÉMETORSZÁGBAN?

I r ig y e lv e  gondolhatunk a szö
vetséges • németekre, akik hoz
zánk képest hihetetlen olcsón él
nek. Berlinben például a követ
kező árak vannak :

Disznóhus egy kiló 2 Mk. 88 
Pfg. Szalonna egy kiló 2 Mk. 
24 Pfg. Zsir egy kiló 2 Mk. 80 
Pfg. Marhahús egy kiló 2 Mk. 20 
Pfg. B orjúhús egy kiló 1 Mk. 
80 Pfg. Kenyér egy kiló 40 Pfg. 
Burgonya egy kiló 12 Pfg.

N ürnberg városában pedig a 
következő árak mellett lehet ét
kezni :

Marhasült l Mk. Félcsirke 1 
Mk. Borjufej 1 Mk 80 Pfg. Bécsi 
szelet 1 Mk. 40 Pfg. B áránykot
lett I Mk. 20 Pfg. Matrózhus 1 
Mk. (30 Pfg. Sertéskotlett 1 Mk. 
20 Pfg. Magyar gulyás 1 Mk. 50 
Pfg. Borjukotlett 1 Mk. 20 Pfg. 
Császármorzsa 80 Pfg. Húsleves 
80 Pfg. Frankfurti hurka 00 Pfg. 
Edami sajt 25 Pfg. Liptói túró 
50 Pfg. Fekete kávé 25 Pfg. 
Egy teljes ebéd 1 Mk. 75 Pfg. 
Egy teljes vacsora 1 Mk.

És Magyarországban ? De kü 
lönösen Székesfehérvárott ?

80VEGJARTÓ vászooáruháza, Barmok épülete.
O L c a oszínes zephijrek, karton, schiffon és damastból. Különféle |

vásznak, törölközők, abrosz, Iep8dök és zsebkendőkből. u  r j a It I  

.Ágy- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekböl.

Egyes szám ára _4 fillér.
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A  SAJTÓRÓL
Sokat beszéltünk, irtunk, gon

dolkoztunk már eddig is a sajtó 
nagyhatalmi jelentőségéről, de ta
lán sohasem állott, oly-világosan 
lelkünk előtt a sajtó mindenható
sága, mint a jelen háború folya
mán. A háború oly szörnyű csa
pás, hogy attól mindenki terme- 
szetszerüleg irtózik. S különösen 
oly államokban, melyeknek nem lét
érdeke hanem legfeljebb kalmár- 
érdeke a háború, lélektanilag ért
hetetlen volna, hogy a nép s a 
közönség tág rétegei szimpatikusán 
fogadják a kitörő világfergeteget. 
És mégis mit látunk? Azok a 
nemzetek, melyeknek legfeljebb 
száz diplomáciai és financiális té
rén vezető embere, láthat igazi 
előnyt a háborúban, mégis fanati
zálni tudták alattvalóiknak leg
szélesebb tömegeit a létérdeküket 
nem is érintő embermészáríás mel
lett. Mi lehet az a csodaeszköz, 
az a varázslatos bűvös pálca, 
amellyel ezeknek a nemzeteknek 
ambiciózus vezetői népeikkel a 
saját érdekükbe ütköző felfogást 
elhitetni tudták? A felelet ott le
beg mindnyájunk ajkán, valahány
szor csak egyes részleteiben is 
megismerkedünk az ellenséges saj
tónak merész és mindenre vállalkozó 
felderítéseivel. Valóban elmond
hatjuk, hogy aki eddig kételkedett 
abban, hogy a sajtó mindenható, 
aki eddig nem tudta, hogy mi
csoda irtózatos milliókaru ezer

m este r az s mennyire el tudja 
fogadtatni az emberekkel az igaz
ságnak kerek ellenkezőjét is, az 
most a világháború közepette, va
lóban meggyőződhetett róla.

Ez a bűvös erejű nagyhatalom 
nagyon jól is érzi az erejét, 
mindenhatóságát; érzi jól, hogy 
neki minden szabad, hogy nincs 
az a lehetetlenség, nincs az a 
valószínűség, nincs az a fából 
vaskarika, amelyet kellő szónoki 
fordulatokkkal, kellő .zsurnaliszti-. 
kai beállítások segítségével el ne 
lehetne hitetni tíz és százezrekkel. 
A háború kitörése egy ellenséges 
ország fővárosában ért s mondha
tom, amit ott néhány nap alatt a 
sajtó vakmerősége dolgában meg
ismertem, magamat is megdöbben- 

< tett, aki pedig régtől fogva meg
szoktam gyanakodva fogadni, amit 
az újság mond. Óriási betűkkel 
hirdették a londoni lapok, hogy 
Őfelsége I. Ferenc József haldok
lik, hogy Vilmos császárt már-már 
Szent Ilona szigetére deportálják, 
hogy egy Zrínyi nevű dread- 
noughtunk két francia ágyulövésre 
elsülyedt, hogy^Prágában zendü
lés tört ki,, a csehek lemészárolták 
az összes németeket: az utcákon 
térdig kellett vérben és emberi 
hullák közt gázolni, az ismert 
Massarik tanárt szintén megölték 
(ami nem akadályozta a tudósítót, 
abban, hogy két nappal utóbb 
Massarikot mint a zendülés ér
telmi szerzőjét hadbíróság elé ne 
állíttassa és statarice agyon ne 
lövesse) stb. Csak amikor el
hagytam az ellenséges terüle
tet és Hollandiába érkeztem, 
győződtem meg a hírek te l- . 
jes alaptalanságáról s a londoni 
lapok rémhíreire visszagondolva, 
meg kellett újra győződnöm róla, 
hogy az uj kornak az a „rotáció
son hazudó4* gépezete, melyet sajr 
tónak neveznek, csakugyan fékte
len lehet az önbizalmában, ha 
müveit emberekkel és egész nem

zetekkel szemben is ily szemér
metlen hazudozásra képes,

Erről a féktelen Önbizalomról 
különben már béke idején is meg
győződhetett mindenki. Micsoda 
meggyőződésektől duzzadó köz- 
gazdasági cikkeket. olvasunk pl. 
világhírű lapokban, amelyekről 
pedig nagyon jól tudja minden 
némileg beavatott, hogy megren
delésre Íródnak és esetleg ugyan
azok a tollak és ugyanazok a 
tőkék alkalomszerűen két teljesen 
ellenkező gazdasági rendszert 
vagy eljárást is, mint egyedül 
üdvözítőt védelmeznek. ___

Eszébe jut ift^z embernek Lord 
Nothcliff, a londoni, ujságkirály, 
a Times és Daily- Mail és még 
vagy 70 újságnak a tulajdonosa, 
aki, hogy különböző osztályokból 
zsebelhessen, ad ki egyszerre 
demokratikus és-konzervatív, libe
rális és progresszív, intelligenci- 
alis és munkásujságokat, A mü
veit közönségnek a Times hasáb
jain cseveg, a kisdiákoknak, sza- 
kácsnéknak, fiakkerosoknak és 
kocsitolóknak hátborzongató re
gényfolytatások közé ékelve 
adja elő politikai vélemé
nyét s az ellenmondás ^irá
nyok és__Uegkülönbözőbb _esz- - 
közök igénybevételével biztosan 
eljut a mindig azo,nos célhoz: 
saját hatalma és anyagi érdekei
nek gyarapításához. Vagy eszébe 
ju.t.az embernek a Petit Párisién 

's  az Echo de Paris, amelyek évi 
féí-fél millió' frankért bocsátják 
áruba közgazdasági rovataikat, 
vagy a Matin, mely hirdetési ro
vatát évi potom öt millió frankért 
vesztegeti. Micsoda hasznok m i-. 
csoda érdekek dolgozhatnak itt a 
háttérben, ahol, ily összeget is le
het követelni, melyek természete
sen az újságolvasó közönség zse=- 
béből térülnek meg.

De van példa egyenesen a je
len háborúban is arra, mire tak
sálja a sajtó saját hatalmát ön
maga is. Dr, Funder, a bécsi 
Reichspost zseniális szerkesztője, 
nyilvános sajtóbeszédben mondott 
el egy esetet, hogy t. i. egy 
semleges államnak egyik újság
írója, csekély 10,000.000 koroná
ért volt hajlandó tollát a német— 
osztrák-magyar ügy javára értéke
síteni. Ahol egyetlen újságíró 
ennyire taksálja a saját tollahe
gyét a nemzetek nagy versenyé
ben, ott elképzelhetjük, mennyire 
arrogálhat magának az . a 10 és* 
100.000 toll, amely Európaszerte 
ott serceg éjjel nappal a szer
kesztőségek dolgozószobáiban s 
amelyeknek uszító, vadító, fanati
záló és en gros félrevezető mun
kája nyomában száz és száz kilo
méternyi hosszúságú rajvonalak
ban ott hömpölyög az embervér 
és száz- és százezer tűzhely körül 
nem apad’ki a könnyek áradata.

Nekünk, akik katholikus sajtó 
nagy eszméjét irtuk zászlónkra, 
ezek a. megállapítások kétszere
sen fontosak* mert más oldalról 
is megvilágítva látjuk bennük azt 
a tételt, amelyet mindig vallottunk, 
hogy a sajtó, amely csak az ér
deket nézi, nem annyira kulturté- 
nyező, minL kulturveszéfy s bár 
szépen lehetne az igazság terjesz
tésének eszköze, igen sok esetben 
és szédületes arányokban szegődik 
a hazugság bérszolgálatába.

Ha a sárkánynak mind a hét 
fejét nem tudjuk is levágni, nagy 
előny az is, ha fárasztó, kitartó 
munkával legalább egy-két mé
regfogát kihúzzuk s legalább va

lamiben meggátoljuk gyilkoló 
romboló, erkölcsöket ölő és hitet 
fagyasztó hatásait. Nem k e ll-ea  
háborúban ismét titánnak bizo-^ 
nyultlelkiismeretlen sajtóval szem
ben éppen most vennünk fel ket
tőzött erővel a küzdelmet, hogy 
ha meg nem törhetjük, legalább 
gyengítsük romboló hatását?

Dolgozzunk tovább a katholi
kus sajtó kiépítésén, támogatásán, 
terjesztésén, aszóval, tettel és pél
dával való pártolásán s ha az el
lenséges sajtó pusztításait borza- 
dozva látjuk is, ez nemcsak né 
csüggesszen, hanem ellenkezőleg 
serkentsen, annál szivósabb, annál 
kitartóbb munkálkodásra. A ren
geteg lávafoiyammal szemben 
mentsünk legalább annyit; ameny- 
nyit lehet, itt ott egy-egy még, 
érintetlen virágos kertet, egy-egy 
oázist, egy egy Üliommezőt.

Dr. Bangha Béla

n dAn hús.
A dán hús tanulmányozására 

dr. Kerekes Lajos főjegyző, 
Ságy Lajos rendőrfőkapitány 
és Rátz Soma bankigazgató 
Budapesten voltak, ahol már 

-nagyobb próbákat tettek vele.
A sózott dán -hús teljesen 

megfelel,s ízletes is, csupán a 
színe ellen van kifogás, ame
lyen . hűtőkamra segítségével 
segíteni lehet. Nekünk azon
ban nincs hűtőkamránk, így a 
dán, hússal való 'próbálkozás 
nehézségekbe ütköznék. A 
húskonzerv azonban minden 
tekintetben bevált és ezzel 
Székesfehérvár is fog próbát 
tenni. Hasonlóképen meg fog
juk próbálni a svájci rizottot, 
rizshuskonzervet - is, amely 
szintén kifogástalan.

Gondatlanságért.
Gondatlanságból eredő ember

ölés vétségéért álltak kedden a 
törvényszék előtt Nagy Sándor 
bicskei fuvaros és ifj. Nagy 
Sándor szintén bicskei lakos. 
Az eset még február 25-én tör
tént. A két fuvaros a bicskei 
állomáson vasúti kocsikat toltak 
tovább a síneken, s Gál Jó
zsef né született Kelemen Juli
annát, aki szóndarabokat szede
getett a sínek között, elütötték. 
A szerencsétlen öreg asszony 
oly súlyos sérüléseket szenvedett, 
hogy Budapesten a Rókus kór
házban sérüléseibe belehalt.

A törvényszék a következő - 
képen alakult meg: elnök Bo- 
dányí László táblabiró, Sípos 
és Rhuz törvényszéki bírák 
szavazóbirák voltak. A vádat 
Hajicsek ügyész képviselte, a 
védelmet dr. Szegő Miklós ügy
véd látta el.

A törvényszék elfogadta a 
vádlottak védekezését s egy hó
napi fogházra ítélte őket, ae az 
itéletetjelfüggesztette.

TÖRTÉNET 
170  s z é p J ib á r ó l
Libanyájatlan olvasóm, száguldj 

vissza a képzelet gyors taligáján 
igen régmúlt időkbe, amikor vala
mikor régesrégen ezek a gágogó, 
a szép fehér nyakukat, rózsás piros 
csőrüket fölfelé nyújtogató, lármás 
jószágok a virágos zöld mezőkön 
a faluk, puszták gyönyörűségei va- 
lának, amikor a gazdasszony büsz
kébb volt rájuk, mint a régi ud
varlóira, amikor a helybeli pia
cokra hozatván, m égis lehetett az 
árukat fizetni. Pénzünk volt-e töbtr 
vagy libánk, elfelejtettem már, 
mert igen nagyon régén vblt/de 
tény, hogy akkor a libuskák még 
a tálba is kerültek. A tálba! Nyá- 
jatlan olvasóm! emlékszel még 
azokra a mesebeli szép időkre, 
mikor még az asztalra harmadik 
fogásnak harmatgyönge libapecse
nyét szolgállak föl. Olyan volt a 
színe, mint a harmatos rózsáé, egy 
kicsit sárga, egy kicsit piros s csillo
gott rajta az illatos libazsír, mintha 
ragyogó szinaranyból lett volna s 
a nap szerelmesen rálehelte a pi
rosító csókját! Aztán a kicsit fe
szülő, kicsikét ropogós bőrkéje 
alól kifehéredett a hószinü zsírré
teg, kíváncsian, ingerkedve,-csalo.- 
gatóan, hogy alig győztük a nye
lést az előre érzett- gyönyörűség
től. Mikor körülhordözták az asz
talnál, elfeledkeztünk politikáról 
emberszólásróly—a—szemünk tágra 
kigömbölyödött, az ajkunk nyitva 
felejtődött s minél közelebb hoz
ták, annál vágyóbb irigységgel 
néztük ki magunknak azt a bizo
nyos legszebb falatot, amelyet jó
ságos sorsunk minden bizonnyal 
nekünk szánt s kivei ne történt 
volna liieg, hogy az ihlet eme 
költői videózásaiban, ha valaki a 
fénylő villával a kegyes sorstól 
nekünk szánt falat felé közeledett, 
úgy. érezte, mintha az a fénylő 
villa, direkt az ő hangosan dobogó 
szive felé irányult volna, s megfe
ledkezve illemről, kiszökkent fogai 
sövényéből a szivettépő sóhaj: 

Nézi ám, veszi ám ! Jaj Is
tenem !

Ó, ki ne emlékeznék azokra a 
mesebeli szép időkre a mostani 
libátlan, hústalan világban.

S mikor mondandóimat igy kö- 
rülgarnirozom, egy szomorú gy'ász- 
történet alapjait rakom le, szólván 
170 libuska szivettépő tragédiájá
ról.

Itt történt az eset egészen közel 
hozzánk, egy fehérvári tanyán. 
Égy közénkvaló uriasszonynak volt 
170 szép libuskája, valamennyi 
arra szánva, hogy annak idején, 
ha majd szép libasorban fölhajt
ják őket, a piac szenzációja legye
nek. Eleinte szép sárgaszőrűek vol
tak, aztán vakítóan fehértolluak 
levének, ették a gyenge füvecskét, 
az illatos yirágocskát, a sárgasze- 
mü kukoricát, hogy szépekké; kí
vánatosakká váljanak. Növekedtek 
is korban és libatudományban, ki
nyúlva, majd kigömbölyödve, szép, 
nemes vonalakban . annak rendje 
és módja szerint. Hogy-aztán an-, 
mái jobban siethessenek végső sor
suk felé, egyéb eledelekkel is trak- 
tálták őket. Libaeledellel, amelyet 
az egyik helybeli lisztkereskedés
ben szereztek be. A mint momi- 
ják, a kereskedő figyelmeztette a 
vevőket, hogy a lisztbe konkolyt 
is őrletett a molnár, tehát nem 
minden állatnak, főleg libának nem
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vaió, a libatulajdonosok azonban 
nem zették kellő áhítattal figye
lembe a megszívlelendő tanácsot 
s bizony a libák is kaptak a nem 
nekik való eledelből. A gyilkos 
niéreg átment a vérükbe s meg
történt a nagy baj. Leeresztették 
nagybusan a szép fehér szárnyai
kat,^4egöfbitették-a4iattyunya ku kát, 
a gágogásuk némasággá változott, 
s aztán egyik libuska a másik után 
beadta a kulcsot, rugdalózott, nyúj
tózkodott egy darabig, mint egy 
orosz harctéri muszka katona, vé
gül pedig annak módja és rendje 
szerint lemondott régi ambícióiról, 
hogy egy-két nap múlva valame
lyik dúsgazdag krőzus asztalán 
arany és rózsaszín falatokra átvál
tozván, taccsogó zsirtavacskákban 
európaiaknak és kulturembereknek 
nevezett kannibálok fogai mögött 
tűnjön le az élet színpadáról.

így pusztult el 170 szép libuska, 
amelyekről — vagy talán akikről 
a bölcs állatorvos hivatalosan is 
kimutatta, hogy a mértéktelen kon
kolyhintés nemcsak az antant ré
széről helytelenítendő cselekmény, 
és nemcsak a nagynak nevezett 
nemzetek között fordítja föl az 
európai egyensúlyt, hanem a Hbák 
szükebbkörü társaságában is.

Marhahús: vesepecsenye csont 
nélkül 4 K 80 fill., vesepecsenye 
csonttal 4 K 20 fill., rostélyos, fel
sál és fehér pecsenye 4 K, leves- 
hús hátulja 3 K 40 fill., leveshus 
eleje 3 K 28 fill., gulyáshus 3 K 
12 fill., szegyhus 3 K kilogrammon- 
kint.

Borjúhús : combi? K 80 fill., vé
sés, lapocka és kotelette 3, K ' 60 
fiit., borjú eleje 3 K 40 fill., pör
költ 3 K 20 fill.

Sertéshús: karaj 4 K 30 fill., 
comb és tarja 3 K 80 fill., oldalas 
3 K 60 fill., vagdalt hús 4 K 20 
fill., szalonna 4 K 20 fill., háj 4 K 
20 fill.,, z'sir 4 K 60 fill., kolbász 3 
K 80 fill.

Bárány húsféléje  2 K 50 f., há
tulja 2 K 70 fillér".

Juhhús: eleje 2 K 30 fill., há
tulja 2 K 50 fillér.

Székesfehérvár közönségének 
legnagyobb örömére jelezzük, 
hogy a maximális árak melletti 
mozgalmunk végre győzni fog. 
Legrövidebb idő alatt nálunk is 
megállapítják.

h í r e k .

JVapló.
Maximálisárak

Ami a kö/önsóget érdekli, 
arról írnak, az újságok. A nagy 
lótháborunk mellett ma. kétség
kívül m ásodsorban az élelmi 
cikkek árai kötik le figyelmün
ket, 8 m indenki valósággal falja 
a városok különböző maximális 
árait, amelyeket nagyon okosan 
megállapítottak, s irigységgel 
gondolunk azokra a városokra, 
ahol tekintettel a háborúra elég 
tisztességes árak  mellett lehet 
élni. Legutóbb Temesvár hozta 
be a maximális árakat, amelyek 
a következők:
Tyuk, levesnek való 1 kgr. 1-70
Csirke, sütni való 9 2’30
Csirke, rántani való 19 2* 7Ü
Kacsa, sovány 1*70
Liba, sovány n 1-50
Kacsa, hízott 1-90
Liba, hízott . . 2*20
Ponty J# 2*40
Harcsa 2 20
Kisebb halak :-80
Tojás, 1 drb. 008
Kenyér, barna 1 kg. 0-42
Tej 1 liter 0-26
Tejföl 1 liter 1*60
Vaj 1 kg. 4*60
Tehéntúró 0 52
Juhturó n 1*80
burgonya, uj 100 kg. 18*—.
Burgonya, uj 1 „ 0.24
Bab, zöld Z"1 ' „ 0'80
Borsó zöld ,  0*60
Cékla, vörös 1 csomag 0*10
Fokhagyma, uj „ 0 0 0
Kalaráb 1 drb. 0*05
Kelkáposzta 1 fej 0 10
Paprikc zöld L drb.. 0*06
Paprika, por, rózsa 

1 liter 3*20
Paprika, por, közönséges 

1 liter 2*20
Pastinák, uj 1 csomag 0*10
Petrezselyem,' uj 1 csomag 0*10
hetek, hónapos 1 ssomag 0*05
Saláta, fejes 1 fej . 0*04
Sárgarépa, uj 1 csomag 0*10
K>k, főznivaló 1 kg. Ö.30
vöröshagyma 1 csomag 0*06
Cseresznye 1 liter 0*24
Cseresznye 1 kg. 0*36
P;0 1 kg. 0*70
Meggy 1 liter - 0*28
% g y  i kg. r  o-öo

Hajdanában, régesrégen, mi
kor a magyar harcbaszállott, gyö
nyörűen szólalt még a paraszt 
múzsája,- a harci hangulatnak rit
musai a népköltészet aranygyön
gyei voltakba háborús’ nótákban, 
a becsületes, romlatlan, vallásos 
lélek, érzelmei nyertek kifejezést. 
A mostani világháború is meg
szülte a regőseit, a népköltészetet, 
sajnos azonban dekadens eltávo
lodást mutat a múltnak harci nép- 
költészetétől. Kezdték összegyűj
teni a katona ritmusait, s arra a 
szomorú tapasztalatra jutottak, 
hogy .egy jó része nem papirosra, 
nyomdafestékre való, nem lehet 
mint háborús emléket a népköl
tészet gazdagmultu múzeumába 
betenni. Spk trágárságra, durva
ságra, ^íriszén dolgokra akadtak 
benne, amit nem lehet közkincs
ként megörökíteni.

A népiélek ezen eltévelyedésé
nek is megvan a maga szomorú 
oka. Irodalmunk, költészünk de
kadenciája itt is perzselt. A si- 
kámlósságnak, finom pikantériá
nak nevezett irodalmi és költészeti 
malacságok a népköltészet szár
nyáról is leverték a himport, ami 
azután természetesen ennél a kö
zönséges trágárságban nyert kife
jezést.

Ez a lélekmételyezés teremtette 
meg azokat a durva katonanótá
kat, amelyeket pirulás és megüt
közés nélkül nem lehet végighall
gatni. Sajnos, de igy van.

— Előléptetés. Tóth Béla a 
17. honvódgyalogezred százado
sát őrnaggyá léptették elő.

— Egyházmegyéi hírek. Pro- 
hászka Ottokár dr. megyéspüs
pök, Deyn Béla felsővárosi káp
lánt, a nyugalomba vonult Kne- 
zits József tinnyei plébános 
hely éré,;adminisztrátorrá nevezte 
ki, a felsővárosra pedig Hajós 
József bicskei káplánt, az^or- 
szágszerte ismert irót helyezte.

— Kitüntetés, h a lá sz  Ferenc 
17. honyédgyalogezredbeli őr
mestert az ellenség előtt tanú
sított vitézségéért arany vitéz- 
ségi éremmel tüntették ki.

—  Az önkéntesek ünnepségének 
műsora. Megemlékeztünk már arról 
a nagyszabású ünnepélyről, ame
lyet a 17. honvédgyalogezred ön
kéntesei rendeznek f. hó 28-án este 
a városi színházban a 17-es hon
védek hátramaradottjai javéra. A 
nagyszerűnek ígérkező est műsora 
a következő:

1. Prológ, irta: Szöllősy Ferenc 
főhadnagy. Előadja : Hajas István.

2. Goll J. „Üdvözlő kar" (férfi
kar). Előadja az e. é. ö. énekkar, 
karmester dr. Farkas Béla.

3. Herényi Heidelberger: A király 
imádkozik. Előadja: Bujka Ferenc, 
zongorán kiséri: Szécsi Béla.

4. Molnár Kálmán. Nem látlak én 
többet soha. Térkép. Énekli: Gold- 
schmied J. zongorán kiséri : Dr. Far
kas Béla.

5. Volkmann R. „Auf dem See“ 
Schubert: „Moment Musical" Ber
csényi nótája. Előadja* az e. é. ö. 
zenekar, karmester Szécsi Béla.

6. Operaáriák és műdalok. Ének
li : Falusi István, zongorán kiséri: 
Szécsi Béla.

7. Chopin: Nocturne, (Des dur) 
Ballada (A moll) Schubert-Taussig : 
Millitár-Marsch zongorán előadja: 
Szécsi Béla.

8. Weiner István, dr. Farkas Béla, 
Zerkovitz Béla: Kupiék, énekli: 
Déri Hugó, zongorán kiséri : dr. Far
kas Béla.

Szünet.
9. Kücken F . : Szabadságdal, (fér

fikar) előadja: az e. é. ö. énekkar.
10. Haydn J. : Trió. Előadják: 

dr. Farkas Béla (hegedű), Pick Ele
mér (eello), Szécsi Béla (zongora).

Előőrsön. Dalos, zenés jelenet a 
kárpáti harcokból. (1914. évben.) 
Irta • Philipp István. Személyek:

Bükey Pél zls. — Alapi Nándor, 
Ráskay e é. ő. szkv. — Falusi Ist
ván, Csontos Péter őrv. — Déri 
Hugó, Kobak András 17. hpnv. gy. 
e. npf. —- Südi Ödön, Csaoyi (ci
gány) — Pick Elemér, Csőri Ferenc 
— Baksa István, Mujkos József 17. 
hgy,le. npf. — Goldschmied J. Ka
szás János — Pál ff/ Pél, Tantus 
Flórián — Scháfer Károly, Csiga 
Gergely — Linka Zoltán, Kuruckor 
szelleme — Leszlauer István.

Az ünnepély iránt szokatlan nagy 
érdeklődés mutatkozik. A jegyek 
jórésze már elkelt. Tekintettel a 
nemes célra többen felülfizettek. 
Egyik helybeli pap 40 K-t, N«. N 
szállító 50 K. fizettek felül.

A zenekarban a Székesfehérvári 
Zeneiskola nehány növendé^e-^ls^-^ 
fellép, akik szintén katonaruhában 
fognak a szuféfi megjelenni.

—Érettségi akereskedelmiben.
A székesfehérvári felső keres
kedelmi iskolában befejezték az 
érettségi vizsgálatokat.

Jelesen érettek: Lázár István 
és Vámos Dezső.

Jól érettek: Hubert Ferenc, 
Köhler János, László Erzsébet 
és-Sehőn László.

Érettek: Devecseri Béla, Fran-' 
csics József, GrÜnfeld Imre, 
Havranek István, Hoffmann 
Miklós, Habért László, ülés 
Tibor, Janotta Vilmos, Krámer 
Gyula, Landler Andor, Mohos 
Ferenc, Novák Ferenc, Paulini 
János, Salamon Árpád, Schwartz 
Dezső, Solti Erzsébet, Szabó 
Ferenc, Vértes László és Weisz 
József.

Székesfehérvár szabjjjdr. város

SZERDÁN ÉS CSÜTÖRTÖKÖN:

3500 méteres filmalkotás.
Minden idők szenzációja. 3 órás előadás.

Hugó Viktor világhírű regénye után készült 

mozgéfénykép 9 felvonásban.

Figyelmeztetés:

Az első előadás ma kivéts 
lesen 6 órakor kezdődik.

Rendes helyárak.
Jegyek előre Krausz Verona tőzsdéjében válthatók.
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— Pályázat plébániára. Knezits 
József pelbénos lemondásával meg* 
ürült tinnyei plébániára a megyés
püspök pályázatot hirdet. A pályá
zat julius 1-én jár le.

— Hirtelen halál. Ruman Jó- 
zsefné, szül. Gál Anna, Zámoly- 
közi 63 éves lakost ma reggel a 
házbeliek hálva találták szobájában.
A vérmes természetű asszonyt 
szélhűdés érte s ez oltotta ki oly 
megdöbbentő rövidséggel az életét.

— Korpa érkezett. Kedden 2 
vaggon korpa érkezett Székesfehér
várra.

—  Gorombáskodott a pénzü
győrrel. Győri" Lajos sárbogárdi 
kisbirtokos még a télen goromb&s- 
kodott Koszti György pénzügyőrrel, 
aki bűnjelként egy üveg pálinkát 
foglalt le. Győri az üveget kiütötte 
á pénzügyőr kezéből, amiért 8 
napi fogházat és 20 kor. pénzbün
tetést kapott.

— A székesfehérvári hi
telszövetkezet igazgatója tu
datja tagjaival, hogy hivatalos 
helyiségében (Távírda-u. 6. sz. 
utcai rész) f. é. julius'hó ele
jétől kezdve hetenként kétszer, 
u. m. csütörtökön és szomba
ton d. e. 8 —12-ig fog pénz- 
tári órákat tartani.

— Friss sertéshús, felvágottak, 
zsir és szalonnák, '~\íüstö^b«sQj!_ 
kitűnő minőségben legjtHányosab- s\ 
bán Marscháíl Nándornál, Kossuth- 
utca. Levescsont kgja 40 fillér.

— Művészi zenekar. A Nádor- 
kávéházban mindén este változatos 
műso- mellett művészi zenekar tart 
előadásokat Schvartzmafm hírneves 
dirigens, a lembergi színház zenekari 
igazgatójának vezetése alatt. Közre
működik még Czeglédi Árpád fiires 
magyar hegedüszólista. A zenekar 
a legújabb operetteken és magyar da
lokon kívül, a legszebb klasszikus 
zenét is kultiválja. Belépti dij nin
csen.

— A legújabb mintázatú pepita, 
kék és fekete gyapjú kosztümkel
mék, lüszterek, mosható vásznak, 
férfi- és íiuöltönyök, éppen úgy 
könnyű gyapjúszövetek legjobban 
beszerezhetők Rudbányai Imre posz- 
tókereskedósében.

— Maria. Dorrit Weixler és Erna 
Moréna együttes fellépése a „Mária“ 
cimü katona drámában, igazi cse
megeként hat. Az Uránia e jeles 
két moziművésznő filmjét dacára 
a nyári szezonnak lekötötte és e 
kiváló képek első sorozatát „Mária0 
cimmel’ma és holnap hozza színre.
A nagyszabású pótmüsor szintén 
a fenti sláger keretébe van illesztr 
ve, közte legújabb háborús aktuali
tásokkal. / ' t

—  Újítás a női raform-füzök te
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium* re- 
form-füzökböl, melyek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyják, csak a 
hasat és csipőMűzik, kényelmes já 
rást és szabad ; mozgást biztosíta
nak, Ülésnél nem hátrányosak. — 
Vételnél feltétlen csak „Rádium4* 
fűzűt tessék kérni! Egyedüli eláru- 
$itás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Blous-ujdonságok állandó rak
táron.

IUMEÍ kávébehozaial
SZÉKESFEHÉRVÁR
;: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::

Pörkölt kávékeverókei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
kóvóuagypörkölde 1 Telefon 250.

Krémedé factalne saját nemében 
páratlan hatású arcbőrszépitő, fi
nomító készítmény, ezen tejkrém 
teljesen ártalmatlan, a bőrt egy
szeri használat után bársony pu
hává teszi, pattanásokat, szeplőket, 
májfoltokat- gyorsan elmulasztja. 
Kapható Szűcs Róbert Magyar Ko
rona gyógyszertárában Kossuth utca 
sarkán. Ára 1 kor. 20 fillér*

S Z Í N H Á Z .
A nyomorultak. Hugó Viktor vi

lághírű regényéből készült mozgó
fényképet, melyet repróként dia
dalmas sikerrel mutatnak .be az 
előkelő fővárai mozgószinházak, 
ma és holnap mUtatja be a hely
beli Apolló Színház nem kiméivé 
semmi anyagi áldozatot sem, csak 
azért,- hogy a közönségnek igazán 
élvezetes estét szerezhessen. Da
cára, hogy# a darab két előadást 
tölt be, az Ápolló, mégis egy előadás 
keretében mutatja be, mely teljes 3 
órát vesz igénybe. Az első előadás 
ma és holnap kivételesen 6 órakor 
kezdődik. Jegyek előre válthatók 
Krausz Verona tőzsdéjében. A he
lyárak rendesek.

APRÓHIRDETÉSEK.

Magashítu plüss-divány, egy he
gedű és egy varrógép eladó. Me- 
gyeház-tér 17. jobbra.

Vettem néhány száz méter múlt 
évi könnyű nyári tisztagyapju 
kangárn férfi szöveteket, amelyek
nek métere 5.60, 6, 7, 8, koroná
ért kerülnek eladásra, Rudbányai 
posztókereskedő._________

Kiadó egy raktárhelyiség (magazin) 
azönnal vagy augusztus 1 -éré, Basa
utca 1. szám, Gebhardt házban.

Gyakorlott varrólányok felvétet
n e d  Káviákné Halász-utca 2.

6yümÖlcs-utca 29. szám alatt 
egy 2 szobás lakás előszobával és 
minden hozzátartozóval együtt min
den órán kiadó.

Egy tanuló felvétetik Fuchs Endre 
üzletében. Szőgyény-Marich-utca.

Mindenesfiut felvesz a Falvay di
vat-üzlet.

^unkásleányok felvétetnek Hág- 
genmacher sörtelepén. Fazekas-utca 
6. sz.

Legújabb szalma (tagál) női kalap-formák.

Selyemsapkák. Z xS i Í * S £ .
Elegáns blousok és pongyolák legolcsóbban kaphatók:

Kovács Antalnál, úri és nőj divatáru- 
háza. Városháztér.

igazgatósága tudatja, hogy az intézetnél 
takarókbetéti könyvecskékre és folyószám
lára magasabb kamatozás mellett elhelye

zett betétek után

4 1 ,0
1915. évi julius hó 1-től

l | 6 . t t v - B | 2  0
kamatot télit és a betét kamat?dót to
vábbra is sajátjából fedezi.

. Székesfehérvár, 1915. junius 21-én.

A z  i s a % s a t ó i á s .

Nyomta az Egyházmegyéi Könyvnyomda, Székesfehérvárod.

Telefon 233. — Telefon 233.

Szerdán és csütörtökön, 

junius hó 23 és 24-én:

MÁRIA
Grandiózus katonai 

dráma 3 felv.

d o r r it íT  v e ix l e r

és

Emma Morénával
a főszerepben.

Rendes helyárak.

Naponta 2 előadás este 6 és 
9 órakor.

A  A. A, A

B9DEGA.
es.

CSEH&BEGSAEIOK:
Gebauer Testvérek

Kossuth-utca 9. szám.
Telefon: 340. Telefon: 340.

Asztali vörös- és aszu- 
borok, valamint cog- 
nac és likórfajták, to
vább mindennemű hi
deg felvágottak, saj
tok és Kugler sűtemé- 

nyék.

F a l a t o z ó  helyiségünkben
a legelőzékenyebb biszol- 
kiszolgálás és szolid árak 
mellett a nap bármely 

szakában kaphatók.

TJditő-italok
CSEMEGE KÜLÖN

LEGESSÉGEK.
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